dari Nabi saw., beliau bersabda: Al-Qur`ân adalah jalan Allâh yang lurus dan merupakan tali Allâh yang kuat)

⁴⁷ Al-Qur`ân, 35 (Fa>tjir): 29-30.

⁴⁸ Al-Qur`an, 3 (A>li 'Imra>n): 70.

⁴⁹Lihat ibn 'Atiyah al-Andalusi, *al-Muḥarrar al-Wajīz fī Tafsīr al-Kitāb al-'Azīz*, tahqiq 'Abd as-Salam 'Abd as-Shafi Muhammad (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1422 H./ 2001 M.), juz I, h. 452.

⁵⁰Lihat ibn Kathir, *Tafsir al-Qur`ân al-'Azim* (Kairo: al-Faruq al-Haditsah, 1421 H./ 2000 M.), juz IV, h. 393.

Oleh karena itu, menurut hemat peneliti, al-Qur`ân merupakan dasar yang sangat kuat dan tepat bagi pendidikan. Dan karena urgensi pendidikan inilah wahyu pertama yang dirurunkan kepada Nabi Muhammad saw. adalah berupa perintah agar membaca dan mencari ilmu pengetahuan tentang rahasia dan sifat kekuasaan Tuhan.

⁶¹Seorang *Ṣaḥābī* yang bernama lengkap Ka'b ibn 'Aṣim al-Ash'ari. Banyak versi tentang namanya, yaitu 'Ubaid atau 'Ubaidullah, 'Amr, Ka'ab ibn K'ab, Ka'ab ibn 'Ashim, atau al-Ḥārith bin Hāni bin Kulthūm.

⁶²Abu Muhammad 'Abdul Haqq al-Ishbili, *al-Ahkam as-Shra'iyah al-Kubra* (Riyad: Maktabah ar-Rushd, 1422 H./ 2001), juz IV, 39. Menurut Abu 'Isa at-Tirmidhi, hadits ini adalah *shahih*).

العقول⁶³

(Telah cukup jelas bagi kita bahwa al-Qur`ân tidak bertentangan dan tidak pernah akan bertentangan dengan hakekat ilmu pengetahuan yang menjadikan akal bisa tenang)

⁶³Mahmud Shaltut, *Tafsir al-Qur`ân al-Karim* (Kairo: Dar as-Shuruq, 1424 H./ 2004) cet. XII, h. 14.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur`ân al-Karîm

‘Abd al-‘Āl, Hasan Ibrahim. *Muqaddimah fi Falsafah at-Tarbiyah al-Islāmiyyah*. Riyad: Dār ‘Ālam al-Kutub, 1405 H./ 1985.

‘Abd al-Baqī, *al-Mu’jam al-Mufahras li-alfāz al-Qur`ân al-Karîm*. Kairo: Dâr al-Kutub al-Misriyyah, 1364 H.

‘Abūd, ‘Abd al-Ghaniy. *Fit-Tarbiyah al-Islāmiyyah*. Dar al-Fikr al-‘Arabiy, 1977.

Abdullah, M. Yatimin. *Studi Akhlak dalam Perspektif al-Qur`ân*. Jakarta: Amzah, 2007.

Abernethy, David and Trevor Coombe “Education and Politics in Developing Countries” dalam *Harvard Educational Review*, vol. 35, no. 3, 1965.

Al-Abrāshiy, Muḥammad ‘Aṭiyah. *at-Tarbiyah al-Islāmiyyah wa Falāsifatuhā*. Kairo: Dar ‘Isā al-Bābiy al-Ḥālabīy, 1969, cet. II.

Al-Abrāshiy, Muḥammad ‘Aṭiyah. *Rūḥ at-Tarbiyah wat-Ta’līm*. Mesir: ‘Isā Bāb al-Ḥālabī, 1969.

Al-Abtahī, Muhammad Bāqir al-Muwaḥḥid. *al-Madkhal ilā at-Tafsīr al-Mawḍū’i lil-Qur`ân al-Karîm*. an-Najaf: al-Adab, 1969.

Abu al-‘Anain, ‘Ali Khalil Musthafa. *Al-Qayyim al-Islāmiyyah wat-Tarbiyah*. Madinah: Maktabah Ibrahim Halabiy, 1408 H./ 1988 M.

Abu al-‘Anain, ‘Ali Khalil Musthafa. *Falsafah at-Tarbiyah al-Islāmiyyah fil-Qur`ân al-Karîm*. Mesir: Dar al-Fikr al-‘Arabiy, 1980.

Abu ‘Ubaidah. *Majāz al-Qur`ân*. Beirut: Mu`assasah ar-Risalah, 1401 H./ 1981, cet. II.

- Abu Zayd, Nasr Hamid. *Prinsip dan Dasar Hermeneutika al-Qur'an Kontemporer*. terj. Sahiron Syamsuddin. Yogyakarta: eLSAQ, 2004.
- Afzalurrahman. *Quranic Sciences*. London: The Muslim School Trust, 1980.
- Afzalurrahman. *al-Qur`ân Sumber Ilmu Pengetahuan*, terj. M. Arifin. Jakarta: Bina Aksara, 1989.
- Ahmad, Luṭfī Barakāt. *Fī al-Fikr at-Tarbawīy al-Islāmīy*. Riyad: Dār al-Marīḥ, 1402 H./ 1982
- Ahmad, Yusuf al-Ḥājj. *al-I'jāz al-'Ilmiy fi al-Qur`ân*. Damshiq: Maktabah Ibn Hajar, 2004.
- Ahmadi, Muhammad Sha'rani. *at-Taṣrīḥ al-Yasīr fī 'Ilm at-Tafsīr*. Kudus: Mubārahah Ṭayyibah, 2003.
- Ahmadi, Muhammad Sha'rani. *Faiḍ al-Aaṣnī 'alā Ḥirz al-Amānī wa-Wajh at-Tahānī*. Kudus: t. Penerbit, 1396 H./ 1976.
- Al-Ahwānī, Aḥmad Fu'ād. *at-Tarbiyah fil-Islām*. Kairo: Dār al-Ma'ārif, 1968.
- 'Ali, Sa'īd Ismā'il. *al-Qur`ân al-Karīm Ru'yah Tarbawiyyah*. Kairo: Dār al-Fikr al-'Arabī, 2000.
- al-Andalusi, ibn 'Atiyah, *al-Muḥarrar al-Wajīz fī Tafsīr al-Kitāb al-'Azīz*, tahqīq 'Abd as-Salam 'Abd as-Shafī Muhammad, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1422 H./ 2001.
- Al-Asfihānī, ar-Raghīb. *Mu'jam Mufradāt Alfāz al-Qur`ân*. Beirut: Dar al-Fikr, t.th.
- Al-Asfihānī, Abu Qasim ar-Raghīb. *al-Mufradāt fī Gharīb al-Qur`ân*. Beirut: Dar al-Ma'rifah, t.th.

- Al-Asfihānī, ar-Raghib. *Mufradāt Alfāz al-Qur`ân*. Damaskus: Dar al-Qalam, 1415 H.
- Azzad, Abdul Kalam.

terj. Eno Syafrudien. Jakarta: Gaya Media Pratama, 1990.
- al-Bāqilānī, *I`jāz al-Qur`ân*. Kairo: Dar al-Ma`arif, t.th.
- al-Biqa'i, *Nazm ad-Durar fi Tanāsub al-Āyāt wa as-Suwar*.
- Ad-Dakhīl, Muḥammad `Abdur Raḥmān Fahd. *Madkhal ilā Uṣūl at-Tarbiyah al-Islāmiyyah*. Riyāḍ: Dār al-Kharījī, 1424 H./ 2003, cet. II.
- al-Ghāmīdī, `Abdur Raḥmān ibn `Abdil Khāliq ibn Ḥajar, *Madkhal ilā at-Tarbiyah al-Islāmiyyah*, Riyāḍ: Dār al-Kharījī, 1418 H.
- Al-Ḥāzimī, Khālīd ibn Ḥāmid. *Uṣūl at-Tarbiyah al-Islāmiyyah*. Riyāḍ: Dār `Ālam al-Kutub, 2000.
- al-Ishbili, Abu Muhammad `Abdul Haqq, *al-Aḥkām as-Shra`iyyah al-Kubrā*, Riyad: Maktabah ar-Rushd, 1422 H./ 2001).
- Al-Jāwī, M. Nawawi, *Marah Labid: al-Munīr li Ma`ālim at-Tanzīl*. Beirut: Dar al-Fikr, 1981.
- al-Jurjaniy, *Kitāb at-Ta`rīfāt*, Beirut: in Flugel's edition, 1969.
- Al-Khaṭṭābi, Abu Sulaiman. *Bayān I`jāz al-Qur`ân*. Kairo: Dar al-Ma`arif, 1387 H.
- An-Naḥlawī, `Abdur Raḥmān. *Uṣūl at-Tarbiyah al-Islāmiyyah wa-Asālibiha*. Mesir: Dār al-Ma`arif, 1988.
- An-Nawawī, Abū Zakariā Yaḥyā ibn Sharaf ad-Dīn. *Ādāb al-`Ālim wal-Muta`allim*. Tanta: Maktabah as-Ṣaḥābah, 1987.

as-Sya'rawi, Muhammad Mutawali, *Tafsīr as-Sya'rawī*, Kairo: al-Azhar, 1991.

As-Sya'rawī, Muḥammad Mutawalli. *Tafsīr as-Sya'rawī*. Kairo: Islamic Research Academy of al-Azhar, 1997.

as-Suyuti, *ad-Durr al-Mantsūr fī at-Tafsīr bi al-Ma'tsūr*, Kairo: Markaz Hajar, 2003.

At-Tabari, Ibnu Jarir. *Jāmi' al-Bayān 'an Ta'wīl Āy al-Qur'ān*. Kairo: Dar Hajar, 1422 H./ 2001.

Bucaille, Maurice, *at-Tawrah wal-Injil wal-Qur'ān wal-'Ilm*, terj. Hasan Khalid, Beirut: al-Maktab al-Islamiy, 1411 H./ 1990, cet. III.

Bucaille, Maurice, *Bibel, Quran, dan Sains Modern*, terj. Prof. Dr. H.M. Rasjidi, Jakarta: Bulan Bintang, 2005, cet. XV.

Bucaille, Maurice, *The Bible, the Qur'an and Science*, Translated by Alastair D. Pannell and the author, Paris: Seghers, 1987, edisi ke-4.

Dimjati, M. Djamaludin, *Menyingkap Kebenaran al-Qur'ān*, Solo: Tiga Serangkai, 2008.

Hamzah, Umar Yusuf. "Ma'ālim at-Tarbiyah fī al-Qur'ān wa as-Sunnah", majallah al-Ba'th al-Islāmiy, as-ṣādirah min Laknau bi-Hind, volume 42, nomor 3, April 1997.

ibn Kathir, *Tafsir al-Qur'ān al-'Azim*, Kairo: al-Faruq al-Hadithah, 1421 H./ 2000 M.

Mahmud, Moh. Natsir, *Orientalisme*, Kudus: Maseifa Jendela Ilmu, 2013.

Malik, *al-Muwattha`*.

Munir, Ahmad. *Tafsir Tarbawi*. Yogyakarta: Teras, 2008.

- Qūṭb, Muḥammad. *Manhaj at-Tarbiyah al-Islāmiyyah*. Kairo: Dār as-Shurūq, 1993, cet. XIV.
- Shaltut, Mahmud, *Tafsīr al-Qur`ān al-Karīm*, Kairo: Dar as-Shurūq, 1424 H./ 2004, cet. XII.
- Shihab, M. Quraish. *Membumikan Al-Qur'an, Fungsi dan Peran Waktu dalam Kehidupan Masyarakat*. Bandung: Mizan Pustaka, 2007, cet. XXV.
- Syakur, Mahlail, *'Ulum al-Qur'an*, Semarang: PKPI2, 2007, cet. VII.
- Syakur, Mahlail. *Tafsir Kependidikan: Menelusuri Jejak Kisah al-Khadlir dalam al-Qur`ān*.